
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Aggiudicazione procedura di affidamento ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
per  all’affidamento  diretto  di  servizi  informatici  al  CINECA  per  il  triennio  2020/2022  per
l’importo di Euro 2.016.093,00+IVA triennali.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che l’atto di affidamento riguardante i canoni d’uso e i servizi di hosting del sistema informatico:
U-GOV  (aree  funzionali:  Pianificazione  &  Controllo,  Risorse  Umane,  Contabilità,  Ricerca,
Didattica e Studenti, Gestione Documentale), Esse3 (Segreterie e Servizi agli Studenti), IRIS
(Ricerca), University Planner, Titulus,  Conserva, oltre ai servizi di assistenza connessi  sono
scaduti il 31.12.2019;

VALUTATO L’atto di affidamento elaborato dal CINECA n. 19061903  del 18.04.2020 ad oggetto “Atto di
affidamento dei servizi per l'utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di assistenza connessi”,
ns. prot. n. 21656 del 22/04/2020, presentato per gli anni 2020, 2021 e 2022 che prevede per i
seguenti moduli gestionali, al netto dell’Iva di legge i costi annuali sotto specificati per le licenze
d’uso e per il servizio di hosting che comprende anche il servizio di disaster recovery:

Ambito Software  Costo Totale 

Contabilità Pago Atenei 7,448.00 €

Contabilità U-GOV CONTABILITA' 133,109.00 €

 Contabilità Pago Atenei - portale pagamenti 6,120.00 €

Documentale U-SIGN 4,900.00 €

Documentale TITULUS 18,389.00 €

Documentale CONNETTORE TITULUS FIRMA DIGITALE 2,676.00 €

Documentale CONSERVA 3,920.00 €

Didattica ESSE3 165,330.00 €

Didattica CONFIRMA ESSE3 10,780.00 €

Didattica Esse3 configuratore certificati e stampe 5,074.00 €

Didattica ESSE3PA 4,288.00 €

Didattica U-GOV PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 31,931.00 €

Didattica U-CONNECT 5,586.00 €

Ricerca U-GOV Iris RM 16,758.00 €

Ricerca U-GOV IRIS EVALUATION AND REVIEW (ER) 26,644.00 €

Ricerca
U-GOV IRIS INSTIT REPOS/OPEN ARCHIVE 
(IR/OA) 

16,758.00 €

Ricerca U-GOV IRIS ORCID INTEGRATION (OI) 5,880.00 €

 Ricerca IRIS AP 7,703.00 €

Ricerca U-web Timesheet 7,943.00 €

Risorse Umane U-GOV RU - MODULI CARRIERE E STIPENDI 38,381.00 €

Risorse Umane U-GOV RU - MODULI COMPENSI E MISSIONI 6,067.00 €

Risorse Umane U-GOV RU - MODULO MISSIONI 907.00 €

Risorse Umane U-GOV RU - MODULO GESTIONE ORGANICO 2,940.00 €

Risorse Umane U-GOV RU Sviluppo e formazione 13,034.00 €

Programmazione e
controllo 

BI - ALLOCAZIONE COSTI 6,724.00 €

Programmazione e
controllo 

BI - ANALISI CONTABILITA' 7,840.00 €

Programmazione e
controllo 

BI - ANALISI TRASVERSALE 13,230.00 €

Programmazione e
controllo 

BI - PIATTAFORMA REPORTING 7,938.00 €

Programmazione e
controllo 

U-BUDGET - Modulo Base 19,110.00 €

Programmazione e U-GOV - GESTIONE PROGETTI 23,908.00 €

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

controllo 
Programmazione e

controllo 
U-GOV P&C BI - ANALISI PERSONALE 29,645.00 €

Programmazione e
controllo 

U-GOV P&C BI - ANALISI 
PROGRAMMAZIONE DIDATTICA

13,230.00 €

Programmazione e
controllo 

U-GOV P&C BI - ANALISI SEGRETERIA 
STUDENTI

7,840.00 €

Il costo annuale previsto per gli anni 2020/2021/2022 è di Euro 672.031,00+IVA pari a Euro
2.016.093,00+IVA per il triennio in questione. Per ciascun canone è prevista la liquidazione dei
corrispettivi a fronte di fattura annuale emessa da CINECA. Il costo annuale sarà soggetto entro
il  31 dicembre d’ogni anno alla revisione da parte dell’Ateneo e del CINECA sulla base dei
parametri che concorrono alla sua determinazione;

RICHIAMATA La delibera n. 100-2020 con la quale il  Consiglio di  Amministrazione del  10 luglio 2020 ha
autorizzato  la  sottoscrizione  dell’atto  di  affidamento  al  CINECA  per  l’utilizzo  dei  sistemi
informatici UGov, Esse3, Iris, Titulus, Usign e Conserva, per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31
dicembre 2022 per Euro 672.031,00+IVA. pari ad Euro 819.877,82 IVA compresa per ciascun
anno  d’esercizio,  pari  a  Euro  2.016.093,00+IVA  per  il  triennio  in  questione,  i  cui  costi
graveranno sugli  stanziamenti  iscritti  nel  bilancio di  previsione nelle annualità 2020, 2021 e
2022 sul budget A.S.I.T. conti A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)” per Euro
626.349,22 annuali pari ad Euro 1.879.047,66 IVA compresa triennali e A.C.06.08.22 “Hosting e
altri  servizi informatici”  per Euro 193.528,60 annuali  pari ad Euro 580.585,80 IVA compresa
triennali. Il Consiglio ha autorizzato il Direttore Generale alla firma dell’atto di affidamento dei
servizi  per  l’utilizzo delle soluzioni  CINECA e dei  servizi  di  assistenza connessi  nonché ad
effettuare annualmente la revisione dei costi sulla base dei parametri che concorrono alla loro
determinazione;

PREMESSO Che le soluzioni software offerte dal CINECA sono attualmente in uso, adeguate alle necessità
dell’Ateneo e che il cambiamento delle soluzioni in uso produrrebbe un effetto negativo sulle
attività dei gruppi coinvolti;

PREMESSO Che  il  CINECA  è  un  soggetto  che  opera  “in  house”  rispetto  ai  propri  consorziati,  qual  è
l’Università Ca’ Foscari, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-legge 19
giugno 2015, n. 78 (in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n.
140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un affidamento diretto;

PREMESSO Che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture  nella  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  LINEE  GUIDA  SULLA
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13
AGOSTO 2010, N. 136, il presente accordo non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di cui
alla Legge 13 agosto 2010 n.136 (e non necessita del CIG);

PREMESSO Che è stato istituito presso l'ANAC l'“elenco delle amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house"
di cui all'art. Art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house” del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

PREMESSO Che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 9 aprile 2018, con numero
di protocollo 0030801, ha presentato per il CINECA la domanda di iscrizione all'elenco delle
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che effettuano affidamenti  diretti  nei
confronti di propri organismi in house;

PRESO ATTO Che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come tali
non soggetti a ribasso d’asta;

VERIFICATO Che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. nonché fra i servizi attivati nell’ambito del MePa non esistono
attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATA La disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni alla voce CoAn
A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)” e A.C.06.08.22 “Hosting e altri  servizi
informatici” degli esercizi di competenza; 

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il  Codice Etico e di  Comportamento  dell'Università  Ca'  Foscari  Venezia emanato con D.R.
n.1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020/2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con D.R.

n. 55/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 55/2019 del 04/04/2019, in vigore dal
11/04/2019;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26.01.20  relativo

all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

CONSIDERATO Il Decreto  del  Direttore Generale n.  509  prot.  n.  44769-VII/4  del  25.09.15 ad oggetto  “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di affidare la procedura  come disciplinata dall’art.  192, del  D.Lgs.  18.04.2016,  n. 50/2016 e s.m.i.
mediante l’accettazione della  proposta CINECA  Consorzio Interuniversitario con sede legale in Via
Magnanelli n. 6/3 a Casalecchio di Reno (BO) con C.F. 00317740371 e P.I. 00502591209 n. 20076901
del 23/04/2020,  n. 19061903 del 18.04.2020 ad oggetto “Atto di affidamento dei servizi per l'utilizzo
delle  soluzioni  CINECA e  dei  servizi  di  assistenza  connessi”,  ns.  prot.  n.  21656  del  22/04/2020,
presentata per gli anni 2020, 2021 e 2022 (Ordini UGov n. 824 e 825 per l’anno 2020 e IDDG 979943,
979945, 979948 e 979955 per gli anni 2021 e 2022) che prevede per l’anno 2020 i costi annuali sotto
specificati al netto dell’Iva di legge:

Ambito Software  Licenze d'uso  Hosting  Costo Totale 
Contabilità Pago Atenei 7.448,00       7.448,00       
Contabilità U-GOV CONTABILITA' 92.216,00     40.893,00     133.109,00  
Contabilità WS gateway dei pagamenti -                  
Contabilità Pago Atenei - portale pagamenti 6.120,00       6.120,00       

Documentale U-SIGN 4.900,00       4.900,00       
Documentale TITULUS 14.145,00     4.244,00       18.389,00     
Documentale CONNETTORE TITULUS FIRMA DIGITALE - Canone 2.676,00       2.676,00       
Documentale CONSERVA 3.920,00       3.920,00       

Didattica ESSE3 105.479,00   59.851,00     165.330,00  
Didattica CONFIRMA ESSE3 10.780,00     10.780,00     
Didattica Esse3 configuratore certificati e stampe 5.074,00       5.074,00       
Didattica ESSE3PA 4.288,00       4.288,00       
Didattica U-GOV PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 31.931,00     31.931,00     
Didattica U-CONNECT 5.586,00       5.586,00       
Ricerca Iris RM 16.758,00     16.758,00     
Ricerca U-GOV IRIS EVALUATION AND REVIEW (ER) 10.780,00     15.864,00     26.644,00     
Ricerca U-GOV IRIS INSTIT REPOS/OPEN ARCHIVE (IR/OA) 16.758,00     16.758,00     
Ricerca U-GOV IRIS ORCID INTEGRATION (OI) 5.880,00       5.880,00       
Ricerca IRIS AP 7.703,00       7.703,00       
Ricerca U-web Timesheet 7.943,00       7.943,00       

Risorse Umane U-GOV RU - MODULI CARRIERE E STIPENDI 25.838,00     12.543,00     38.381,00     
Risorse Umane U-GOV RU - MODULI COMPENSI E MISSIONI 6.067,00       6.067,00       
Risorse Umane U-GOV RU - MODULO MISSIONI 907,00           907,00          
Risorse Umane U-GOV RU - MODULO GESTIONE ORGANICO 2.940,00       2.940,00       
Risorse Umane U-gov Sviluppo e formazione 13.034,00     13.034,00     

Programmazione e controllo BI - ALLOCAZIONE COSTI 6.724,00       6.724,00       
Programmazione e controllo BI - ANALISI CONTABILITA' 7.840,00       7.840,00       
Programmazione e controllo BI - ANALISI TRASVERSALE 13.230,00     13.230,00     
Programmazione e controllo PIATTAFORMA REPORTING BI 7.938,00       7.938,00       
Programmazione e controllo U-BUDGET - Modulo Base 15.680,00     3.430,00       19.110,00     
Programmazione e controllo U-GOV - GESTIONE PROGETTI 23.908,00     23.908,00     
Programmazione e controllo U-GOV P&C BI - ANALISI PERSONALE 7.840,00       21.805,00     29.645,00     
Programmazione e controllo U-GOV P&C BI - ANALISI PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 13.230,00     13.230,00     
Programmazione e controllo U-GOV P&C BI - ANALISI SEGRETERIA STUDENTI 7.840,00       7.840,00       

Totale imponibile 513.401,00   158.630,00  672.031,00  
Totale con IVA 626.349,22   193.528,60  

Art. 2 Il costo annuale per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 di Euro 672.031,00+IVA pari ad Euro 819.877,82
IVA compresa per ciascun anno d’esercizio, pari a Euro 2.016.093,00+IVA per il triennio in questione,

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

graverà sugli  stanziamenti  iscritti  nel  bilancio di  previsione  nelle  annualità  2020,  2021 e 2022 sul
budget A.S.I.T. conti:
- A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)”  per  Euro 626.349,22 annuali  pari  ad Euro

1.879.047,66 IVA compresa triennali e 
- A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” per Euro 193.528,60 annuali pari ad Euro 580.585,80

IVA compresa triennali;
Art. 3 L’importo delle prestazioni potrà essere aggiornato annualmente dal Direttore Generale, tenuto conto

dei parametri che concorrono alla determinazione del canone che si applicheranno per tutta la durata
del successivo anno solare;

Art. 4 Di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  nei
confronti di propria società in house di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

4

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-07-17T17:02:45+0200
	IT
	Antonio Marcato




